
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3226  DEL 19/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VIII.7.9/1 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente:          040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6005 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART.50 COMMA 1 DEL D.LGS.36/2023 DEL SERVIZIO PER IL 
SUPPORTO AL COMUNE DI PARMA PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
DOMANDA DI RICONOSCIMENTO DEL/DEI RELATIVO/I HUB URBANI E/O 
DI PROSSIMITA' (RIF. ALLEGATO 1, DGR N. 1013 DEL 04/06/2024) AI 
SENSI DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 
N. 1013 DEL 04/06/2024 SEDUTA N. 24. DIFFERIMENTO DI ESIGIBILITA' E 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente: 040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
Centro di Costo:  I7000 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6005 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 

COMMA 1 DEL D.LGS.36/2023 DEL SERVIZIO PER IL SUPPORTO AL COMUNE DI 
PARMA PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA DOMANDA DI RICONOSCIMENTO 
DEL/DEI RELATIVO/I HUB URBANI E/O DI PROSSIMITA' (RIF. ALLEGATO 1, DGR 
N. 1013 DEL 04/06/2024) AI SENSI DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA 
REGIONALE EMILIA-ROMAGNA N. 1013 DEL 04/06/2024 SEDUTA N. 24. 
DIFFERIMENTO DI ESIGIBILITA' E IMPEGNO DI SPESA 

 
CIG: B3FEFF98E5 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

Premesso inoltre che l’Amministrazione, nell’ambito delle azioni messe in campo per la 
rigenerazione urbana e per la rivitalizzazione del tessuto economico cittadino intende 
partecipare alla candidatura di cui alla Legge Regionale 12/23 relativa allo “Sviluppo 
dell'economia urbana e qualificazione e innovazione della rete commerciale e dei servizi. (…)”,per 
la realizzazione di Hub urbani e Hub di prossimità; 
 
Tenuto conto che la definizione degli Hub è la seguente:  

- Hub urbani: aree poste al centro delle città e dei comuni caratterizzate da una pluralità 
di funzioni e soggetti rispetto ai quali le attività commerciali, dei pubblici esercizi e dei 
servizi svolgono un ruolo centrale per accrescerne l’attrattività, rigenerare il tessuto 
urbano e garantire una integrazione e valorizzazione di tutte le risorse presenti nel 
territorio; 

- Hub di prossimità: aree in grado di accrescere la propria identità ed economia di 
prossimità attraverso le attività commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi; 

 
Vista la necessità di redigere un progetto come richiesto dalla DGRER 1013 del 04/06/2024 
Seduta Num. 24 che richiede il supporto di qualificate competenze professionali e trasversali 
all’attività dell’Ente; 
 
Dato atto che all’interno dell’Ente non sussistono profili e competenze idonee, anche alla luce 
della imminente scadenza fissata per il 31/03/2025; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni 
hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: 

- l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 
140.000 euro; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, la possibilità dell’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento 
diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Visto l’art. 50, del d.lgs. n. 36/2023, il quale con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
al comma 1, lett. b): “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Ritenuto di procedere, pertanto, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs. 36/2023 del servizio in oggetto mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip S.p.A. e sulla base dei criteri come in Lettera 
invito, Relazione tecnica, in quanto d’importo inferiore a 40.000 euro ed inferiore a soglia 
comunitaria; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

Valutate alcune proposte per il supporto specialistico necessario, tutte agli atti del Settore, e 
considerata conveniente quella presentata dall’Arch. Giovanni Fontana, depositata in atti 
presso il Settore scrivente; 
 
Dato atto che è stato invitato a Trattativa Diretta n. 4715365 sul MEPA Consip S.p.A. l’operatore 
economico specializzato e qualificato Arch. Giovanni Fontana con sede in Via L. Ariosto, 14 
37012 – Bussolengo (VR) – P.I. 04476180239, con offerta da presentare entro le ore 18.00 del 
giorno 15/10/2024; 
 
Preso atto che Arch. Giovanni Fontana con sede in Via L. Ariosto, 14 37012 – Bussolengo (VR) 
ha presentato offerta espletata con scadenza in data 21/08/2024, su MEPA/CONSIP al n. RDO 
4715365 confermando l’importo del servizio per la realizzazione e l’affidamento del supporto al 
Comune di Parma per la predisposizione della domanda di riconoscimento del/dei relativo/i Hub 
urbani e/o di prossimità (rif. Allegato 1, dgr n. 1013 del 04/06/2024) ai sensi della delibera della 
giunta regionale Emilia-Romagna n. 1013 del 04/06/2024 seduta n. 24, pari ad € 20.800,00 
inclusa cassa professionale (4%), oltre IVA di legge pari al 22% corrispondente a € 4.576,00 per 
un totale di € 25.376,00 (diconsi euro venticinquemilatrecentosettantasei/00) come in 
Allegato 1; 
 
Ravvisata da parte del Responsabile del procedimento la congruità della spesa preventivata 
anche in relazione all’attività da svolgere e che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite tenuto conto che l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione del servizio richiesto; 
 
Dato atto che: 

- il prezzo richiesto è congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 

- sono state acquisite agli atti del Settore la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000 relative: 

­ al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l’affidamento dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture previsti agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 
100 del D.lgs. n. 36/2023; 

­ al conto corrente dedicato in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 
2010 n. 136 s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale; 
 
Tenuto conto che: 

- la sussistenza dei requisiti in capo all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura 
periodica di verifica secondo opportune tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 
del codice; 

- in relazione alla procedura di selezione dei contraenti è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione dei 
procedimenti di selezione del contraente, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità (CIG B3FEFF98E5); 

- per l’affidamento in oggetto ci si intende avvalere della facoltà prevista dall’art. 53, 
comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto, in considerazione della natura della prestazione, la professionalità 
dell’affidatario e la modicità dell’importo contrattuale; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione in via diretta ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. b) 
del d.lgs. n. 36/2023 all’Arch. Giovanni Fontana con sede in Via L. Ariosto, 14 37012 – 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

Bussolengo (VR) – P.I. 04476180239, assumendo impegno di spesa pari a € 25.376,00 IVA 
inclusa per euro 12.688,00 sul capitolo 11402031 “ATTIVITA' ECONOMICHE: AFFIDAMENTI DI 
SERVIZI” e per euro 12.688,00 sul capitolo 11402010 INIZIATIVE DI PROMOZIONE, STUDIO, 
SOSTEGNO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMMERCIO (VEDI CAP. 03502455 E AVV); 
 
Dato atto che la spesa di euro 12.688,00 assunta al capitolo 11402010 INIZIATIVE DI 
PROMOZIONE, STUDIO, SOSTEGNO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMMERCIO (VEDI CAP. 
03502455 E AVV)Bil/Peg 2024 è finanziata con DD 2112 del 31.07.2024 - accertamento n. 
1501/2024; 
 
Precisato che ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 36/2023, a seguito di corretta esecuzione della 
prestazione, il pagamento del corrispettivo sarà effettuato entro 30 gg dal ricevimento di 
fattura elettronica, in adempimento al Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell’art. 25 
del DL 66/2014; 
 
Rilevato che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa Alma 
Gambini, a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Pianificazione e 
Regolamentazione Attività Economiche con decreto del Dirigente 60551 del 31/03/2023; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/2022 con il quale è 
stato assegnato l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo Economico e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Area Promozione della Città” all’Ing. Nicola 
Ferioli; 
 
Ritenuto, quindi, di assumere impegno di spesa; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di affidare all’architetto GIOVANNI FONTANA (Partita IVA 04476180239) con sede legale in 
BUSSOLENGO VIA L. ARIOSTO 14, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023 la 
realizzazione del servizio di supporto per la predisposizione della domanda di riconoscimento 
del/dei relativo/i Hub urbani e/o di prossimità (rif. Allegato 1, dgr n. 1013 del 04/06/2024) ai sensi 
della delibera della giunta regionale Emilia-Romagna n. 1013 del 04/06/2024 seduta n. 24, come 
da offerta tecnico economica in Allegato 1; 

di impegnare la spesa complessiva di € 25.376,00 come da tabella sottostante: 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
12.688,00 11402010 INIZIATIVE DI 

PROMOZIONE, STUDIO, 
SOSTEGNO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL 
COMMERCIO (VEDI CAP. 
03502455 E AVV) 

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

2024 

12.688,00 11402031 ATTIVITA' ECONOMICHE: 
AFFIDAMENTI DI SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 
di dare atto che la spesa di euro 12.688,00 assunta al capitolo 11402010 INIZIATIVE DI 
PROMOZIONE, STUDIO, SOSTEGNO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMMERCIO (VEDI CAP. 
03502455 E AVV)Bil/Peg 2024 è finanziata con DD 2112 del 31.07.2024 - accertamento n. 
1501/2024 e sarà esigibile nell’anno 2025; 

di dare mandato al Settore Finanziario di costituire il Fondo pluriennale del bilancio di previsione 
2024/2026 sulla base dell’esigibilità della spesa pari ad euro 12.688,00 nell’anno 2025; 
 
di dare atto: 

che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023; 

che le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto saranno rese 
e diverranno esigibili sugli esercizi di competenza;  

che ai sensi dell’art. 125, comma 7, del d.lgs. n. 36/2023, il pagamento della fattura sarà 
effettuato entro 30 giorni dal ricevimento, purché quest’ultimo sia successivo alla verifica di 
conformità della prestazione, da effettuarsi entro 10 giorni dalla consegna; 

che il Responsabile Unico del Procedimento è individuabile nella dr.ssa Alma Gambini, incaricata 
di posizione organizzativa della S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche 
con decreto del Dirigente 60551 del 31/03/2023; 

che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
“Trasparenza” (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32 legge 190/2012) e della 
successiva normativa vigente; 

di comunicare all’Arch. Giovanni Fontana, P.I. 04476180239 l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 
Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

1. offerta economica 

Nome file: RDO 4715365.pdf 

Hash: 
3303EFF2A60C22CCFEF9A20AE0372FCFED08064EB99AB4B7881AF3EF569BFA66F01
3B024007CCCDDE04D3CB42FD2F06CF2DAE281A7424BE2AF1D12E70365065D 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6005 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 
COMMA 1 DEL D.LGS.36/2023 DEL SERVIZIO PER IL SUPPORTO AL COMUNE DI 
PARMA PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA DOMANDA DI RICONOSCIMENTO 
DEL/DEI RELATIVO/I HUB URBANI E/O DI PROSSIMITA' (RIF. ALLEGATO 1, DGR 
N. 1013 DEL 04/06/2024) AI SENSI DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA 
REGIONALE EMILIA-ROMAGNA N. 1013 DEL 04/06/2024 SEDUTA N. 24. 
DIFFERIMENTO DI ESIGIBILITA' E IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

12.688,00 impegno 
7778/2024 

11402010 INIZIATIVE DI 
PROMOZIONE, 
STUDIO, SOSTEGNO 
E 
RIQUALIFICAZIONE 
DEL COMMERCIO 
(VEDI CAP. 
03502455 E AVV) 

U.1.03.02.02.00
5 

Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni 

2024 

12.688,00 impegno 
7777/2024 

11402031 ATTIVITA' 
ECONOMICHE: 
AFFIDAMENTI DI 
SERVIZI 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

2024 

 
La spesa di euro 12.688,00 di cui al cap. 11402010 è finanziata con contributo di partecipazione 
economica di privati per Progetti di Valorizzazione Commerciale (PVC), in attuazione dell’art. 12, 
commi 1 e 7 dei “Criteri qualitativi per il rilascio delle autorizzazioni per le medie strutture di 
vendita” approvati con Deliberazione di C.C. n. 111 del 29/11/2018, accertato con DD n. 2112 del 
31/07/2024. 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


